
Частное общеобразовательное учреждение «Знайка» 

 

Приказ  

от 01.09.2023 г.                                                                                          № 12 

 

Об организации работы по оказанию платных образовательных услуг 

 

В целях удовлетворения спроса на платные образовательные услуги, 

выявленного среди родителей (законных представителей) обучающихся в 

соответствии со ст. 101 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273 –ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации». Правилами оказания платных 

образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 

15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг», уставом ЧОУ «Знайка» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень платных образовательных услуг: 

1.1. Начальное общее образование – полная стоимость обучения 
составляет 45 000 сорок пять тысяч рублей. 

2. Назначить ответственным за организацию платных образовательных 
услуг директора ЧОУ «Знайка» - Бибулатову Л.В. 

3. Директору Л.В. Бибулатовой довести информацию о платных 

образовательных услугах включая Положение об оказании платных 
образовательных услуг, образец договора об оказании платных 

образовательных услуг, настоящий приказ довести до сведения 

потенциальных потребителей путем размещения информации на 
официальном сайте ЧОУ «Знайка», а также на информационных стендах. 

4. Ответственность за исполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                   Л.В. Бибулатова 

  



 

 

ДОГОВОР №    ________ 

НА ОКАЗАНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ 

(начальная школа) 

с.Гехи                                                                                                                                                                         ____________  2022  г. 

                          

 

                Частное общеобразовательное учреждение «ЗНАЙКА», далее по тексту «Исполнитель», на 

основании лицензии № ___________________________________________________________________г., 

выданной Министерством образования и науки Чеченской Республики, в лице директора Бибулатовой 

Лилианы Вахаевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и  

____________________________________  далее по тексту «Заказчик» (Родитель), с другой 

стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с Гражданским кодекс Российской Федерации, 

Законами Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителей», а также правилами 

оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными 

Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 г. №1441 заключили настоящий Договор о нижеследующем: 

1. Предмет договор 

1.1 Исполнитель представляет учащемуся  _______________________ далее по тексту «учащийся». 

Комплекс услуг по организации образовательного процесса, соответствующие классу образовательной 

программы на ступени – начальное общее образование, а Заказчик оплачивает эти услуги. 

2. Обязанности сторон 

2.1 Исполнитель обязан: 

2.1.1. До заключения настоящего договора ознакомить Заказчика (Родителя) с Уставом школы и другими 

внутренними нормативными документами школы, относящимися к организации образовательного процесса. 

2.1.2. Зачислить в класс учащегося. И предоставить услуги согласно п 1.1. настоящего Договора с 30 марта 

2022 года по 31 мая 2022 года. 

2.1.3. Предоставить начальное общее образование в соответствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта в объеме учебного плана. 

2.1.4. Предоставить для проведения образовательного процесса помещения, соответствующие действующим 

санитарным и гигиеническим требованиям, а также оборудование, соответствующее нормам и правилам, 

предъявляемым к образовательному процессу. 

2.1.5. Организовать индивидуальный образовательный процесс по предоставлению начального общего 

образования в условиях наполняемости учебных классов не более 20 человек. 

2.1.6. Организовать образовательный процесс в режиме «школа полного дня». Режим нахождения Ученика в 

Школе с 08-00 до 18.00. 

2.1.7. Обеспечить содержание, уход и присмотр за учащимися в течении полного учебного дня. 

2.1.8. Предоставить дополнительное образование в соответствии с учебным планом образовательного 

учреждения. 

2.1.9. При необходимости организовать индивидуальные коррекционные занятия с целью ликвидации 

пробелов в знаниях учащегося, в том числе  за отдельную плату по заявлению родителей. 

2.1.10. Обеспечивать в установленном законодательством РФ порядке безопасность жизни и здоровья 

учащегося  во время образовательного процесса. 



2.1.11. Обеспечить учащегося ежедневным питанием согласно Распорядку дня и действующим Санитарным 

правилам. 

2.1.12. Сохранить в течении текущего учебного года место за учащимся в случае его болезни, лечения, 

карантина, а также в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам. 

2.1.13 Не реже одного раза в триместр, информировать Заказчика о проблемах и успехах учащегося. 

2.1.14. Обеспечить текущий и промежуточный контроль знаний, умений и навыков учащегося, а также 

проведение итоговой аттестации в соответствии с Уставом школы и действующими образовательными 

стандартами. 

2.1.15. Во второй половине дня во время нахождения Ученика в Школе обеспечить условия подготовки 

Учеником домашних заданий. Для иной самоподготовки, организовать досуг ученика. Образовательные 

услуги, предоставляемые Школой во второй половине дня,  Стороны рассматривают как существенную часть 

образовательного процесса в Школе. В случае если Родитель по своей инициативе сокращает время, 

отведенное на самоподготовку Ученика в Школе, и данное обстоятельство привело к неполному освоению 

Учеником образовательной программы, Школа не несет ответственности за полноту предоставленного 

Школой образования. Дополнительные услуги оказываются при условии заключения дополнительного 
соглашения, в котором должны быть  прописаны условия, объем, стоимость оказываемых дополнительных 

услуг. 

2.2 Заказчик обязан: 

2.2.1. При заключении Договора предоставить медицинские карты по форме № 026/у и форме № 63 с полными 

и достоверными сведениями о состоянии здоровья Учащегося. В период обучения своевременно извещать 

медицинский работников школы о болезни Ученика, контакте с инфекцией, наличие карантина у лиц, 

проживающих вместе с ним. 

2.2.2. Выполнять условия настоящего Договора и локальных нормативных актов Школы, а также 

обеспечивать соблюдении Учащимися Устава Школы, Внутреннего распорядка и локальных нормативных 

актов Школы. 

2.2.3. Нести ответственность за воспитание Учащегося. Создать ему необходимые условия для отдыха и 

занятий дома, в том числе, для выполнения домашних заданий, творческих работ. 

2.2.4. Своевременно доставлять и забирать из Школы учащегося, обеспечивая посещение занятий в 

соответствии с Распорядком дня и Расписанием занятий. Начало занятий в 8.00. Окончание 18.00. Режим 

работы Школы: 5-ти дневная учебная неделя. 

2.2.5. Еженедельно подписывать Дневник Учащегося и поддерживать постоянную связь с классным 

руководителем и Администрацией Школы и, по их просьбе, в течении двух дней являться в Школу. 

Обеспечить Учащегося школьными  принадлежностями, сменной обувью, спортивной одеждой для занятий 

в зале, на улице. 

 

2.2.6. Своевременно предоставлять необходимую медицинскую документацию о состоянии здоровья 

Учащегося по требованию медицинского работника образовательного учреждения. 

2.2.7. Представлять медицинскую справку с указанием контакта с инфекцией в случае отсутствия Учащегося 

в образовательном учреждении более трех учебных дней. 

         В случае отсутствия Учащегося (в том числе без уважительной причины), ответственность за освоение 

им пропущенного материала полностью несет Заказчик. 

2.2.8. Своевременно вносить ежемесячную плату в порядке и сроки, установленные настоящим Договором. 

2.2.9. Возместить, в соответствии с законодательством РФ, ущерб, причиненный Учащимся  во время 
образовательного процесса имуществу Исполнителя или третьих лиц. Возмещение ущерба осуществляется в 

размере и в срок, устанавливаемый по договоренности Сторон. 

2.2.10. Нести в соответствии с законодательством РФ ответственность за ущерб, причиненный Учащимся 

жизни и здоровью других Обучающихся и сотрудников Исполнителя. 

2.2.11. Не допускать наличия у Ученика в Школе огнеопасных, токсичных, колющих, режущих, а также 

опасных для жизни и здоровья предметов (сигарет, спичек, зажигалок и т.д.) 



2.2.12. Требовать от Ученика толерантного отношения к другим ученикам и педагогам, не допускать 

нецензурных слов и националистических оскорблений. 

2.2.13. Информировать о добровольном согласии (отказе) на проведение всех лечебно-профилактических 

услуг, которые будут осуществляться в данном учреждении, на весь период пребывания в нем Учащихся. 

 

 

 

 

 

 

3. Права Исполнителя и Заказчика 

3.1 Исполнитель вправе: 

3.1.1. При неисполнении или нарушении условий настоящего Договора Заказчиком, расторгнуть настоящий 

Договор в одностороннем порядке, уведомив Заказчика за 2 недели до даты предполагаемого расторжения и 

обратиться в суд о взыскании задолженности. 

3.1.2. Самостоятельно выбирать, разрабатывать и внедрять в процесс обучения новые программы, 

способствующие повышения эффективности обучения, а также разрабатывать, утверждать и корректировать 

в течении учебного года Расписание занятий и Распорядка дня. 

3.1.3. Самостоятельно определять: 

а) сроки каникул, дни занятий и продолжительность учебного дня и уроков, в соответствии с рекомендациями 

Роспотребнадзора и Департамента образования города Грозного; 

б) форму и периодичность проведения родительских собраний (не реже 2 раз в течении учебного года); 

в) состав педагогического персонала, а также самостоятельно назначить классного руководителя. 

3.1.4. За совершение противоправных действий, грубые и неоднократные нарушения Устава Школы и Правил 

внутреннего распорядка и поведения Учащихся в Школе в соответствии с п. 7 ст. 19 Закона  РФ «Об 

образовании» исключить Учащегося из Школы. 

3.1.5. Не возобновлять Договор на следующий учебный год в случае академической неуспеваемости 

Учащегося за истекший год. 

3.2 Заказчик вправе: 

3.2.1. Защищать законные права и интересы Учащегося, требовать своего личного присутствия при 

рассмотрении всех возникших проблем Учащегося. 

3.2.2. Получать от Исполнителя: 

а) локальные нормативные акты Школы для ознакомления 

б) информацию о содержании образовательного процесса; 

в) сведения об успеваемости, поведении, а также отношении Учащегося к учебе в целом и по отдельным 

предметам Учебного плана. 

3.2.3. В случае необходимости обращаться за помощью к специалистам Исполнителя при решении вопросов, 

связанных с индивидуальными особенностями ребенка. 

4. Срок действия Договора 

4.1 Договор вступает в силу и становится обязательным для Сторон с момента его подписания и действует 

по 31 мая 2022  года. 

4.2 После истечения срока действия настоящего Договора или его досрочного расторжения Исполнитель не 

несет ответственность за жизнь, здоровье и возможные противоправные действия Учащегося на территории 

Школы. 



4.3 В случае если в течении учебного года Педагогическим советом Школы будет внесено решение о 

невозможности продолжения обучения Учащегося на общих основаниях в классе, то Исполнитель вправе 

отказаться от заключения договора на обучение в классе на новый срок. 

5. Дополнительные Услуги 

5.1 Для достижения целей настоящего Договора, Стороны могут согласовать оказание со стороны школы 

дополнительных услуг: 

5.1.1. Предоставление индивидуальных занятий с педагогами Школы с углубленным изучением отдельных 

предметов по выбору Родителя и Ученика. 

5.1.2. Обучение по дополнительным к основным образовательным программам. 

5.1.3. Предоставление иных дополнительных услуг. 

6. Цена услуг по договору и расчеты сторон 

6.1 Сумма ежемесячной оплаты по настоящему Договору составляет 5 000 (пять тысяч) рублей. 

6.2 Оплата производится в кассу или на расчетный счет Исполнителя в срок не позднее 15-го числа каждого 

месяца. Возможно оплата авансом за несколько месяцев. 

6.3 Если день платежа приходится на нерабочий день, то сроком исполнения обязательства является первый 

рабочий день, следующий за днем платежа. 

6.4 В случае просрочки установленного настоящим договором срока платежей Заказчик уплачивает 

Исполнителю пеню в размере 0,1 % от суммы задолженности за каждый календарный день просрочки. 

6.5 В случае досрочного расторжения настоящего Договора, денежные средства, внесенные Заказчиком в виде 

аванса по Договору, возвращаются в сумме внесенного аванса за вычетом стоимости периода посещения 

Школы Учащимся. Возврат денежных- средств осуществляется в течении 30 дней со дня досрочного 

расторжения настоящего Договора. 

6.6 Сумма денежных средств, уплачиваемая Заказчиком за образовательные услуги, предоставляемые 

Исполнителем, может быть пересмотрена в связи с инфляцией в одностороннем порядке. 

6.7 Смета затрат Школы рассчитана на календарный год (12 месяцев), поэтому каникулы, болезнь, 

пропуски, отпуск родителей, либо пропуск занятий по иным причинам не является основанием для 

освобождения от уплаты цены предоставляемых по Договору услуг. 

7.Условия изменения и расторжения Договора 

7.1 Расторжение настоящего Договора возможно в следующих случаях: 

1) по взаимному согласию Сторон; 

2) по заявлению Заказчика (Родителя); 

Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе заказчика в одностороннем порядке в случаях, 

если: 

- выявленные недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем в установленный 

настоящим договором срок 

- обнаружены существенные недостатки платных образовательных услуг или иные существенные 

отступления от условий договора; 

- исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания 

оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной 

услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут 

оказаны в срок. 

3) по инициативе одной из Сторон по основаниям, предусмотренным действующим Законодательством РФ. 

7.2 Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора после 

соответствующего предупреждения в случае: 

1) если Заказчик нарушил срок оплаты услуг по Договору более чем на 2 месяца; 



2) если учащийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других учащихся 

и/или работников Школы, Расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению 

образовательного процесса. А также при совершении учащимся кражи и порчи чужого имущества. 

7.3 К существенным недостаткам платных образовательных услуг относят неустранимые недостатки или 

недостатки, которые не могут быть устранены без несоразмерных расходов или затрат времени, или 

выявляются неоднократно, или проявляются вновь после их устранения. 

7.4 Договор на оказание образовательных услуг считается расторгнутым по истечении 14 календарных дней 

со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения настоящего Договора. 

8. Особые условия 

8.1 При подписании настоящего Договора Заказчик дает согласие на обработку Исполнителем персональных 

данных учащегося, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных». 

8.2 За неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств по Договору Стороны 

несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством Российской Федерации. 

8.3 Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для 

каждой из Сторон. 

 

 

 

 

 

9. Адреса и подписи Сторон 

 

ИСПОНИТЕЛЬ 

 
ЧОУ «ЗНАЙКА» 

Адрес: Урус-Мартановский район, с.Гехи, 

ул.А.Х.Кадырова, д.175 

Телефон: 8 960 440 40 07 

ИНН 2010007506 

КПП 201001001 

Р/с 40703810734340000010 

в Чеченском АО «Россельхозбанке» 

БИК 049690719 

 

 

 

Директор 

 
__________________/Бибулатова Л.В./ 

      (подпись)            МП     (ФИО) 

 

ЗАКАЗЧИК 

 
ФИО                             

 

Паспорт     

 

Выдан          

Контактный телефон          

 

 

 

Родитель 

 
__________________// 
             (подпись)               (ФИО) 

 

 

 

 


		2023-12-19T10:10:30+0300
	ЧОУ "ЗНАЙКА"




